АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.08.2022 № 4413

Об источниках наружного противопожарного водоснабжения
на территории муниципального образования город Владимир, используемых
пожарной техникой для целей пожаротушения, и признании утратившими

силу постановления администрации города Владимира от 20.04.2010 № 1288

Во  исполнение  Федеральных  законов  от  21.12.1994  №  69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент
о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»,
постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  16.09.2020  №  1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,
в целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального
образования город Владимир постановляю:

1. Утвердить перечень водных объектов и противопожарных резервуаров
на  территории  муниципального  образования  город  Владимир,  используемых
пожарной  техникой  для  целей  пожаротушения (далее  -  пожарные  водоемы),
согласно приложению.

2. Администрациям  районов  муниципального  образования  город
Владимир:

2.1. Обеспечить  контроль  и  поддержание  пожарных  водоемов на
территории  районов  муниципального  образования город  Владимир  в
готовности  к  забору  воды  пожарной  техникой  для  целей  пожаротушения  в
любое время года.

2.2. Организовать  взаимодействие  с  управлением  жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Владимира (далее - УЖКХ) по
вопросам  ремонта  площадок  (пирсов)  с  твердым  покрытием  на  пожарных
водоемах, а также подъездов к ним.

3. УЖКХ обеспечить ремонт площадок (пирсов) с твердым покрытием на
пожарных водоемах, а также подъездов к ним.

4. Управлению  по  охране  окружающей  среды  администрации  города
Владимира предусматривать ежегодное финансирование выполнения работ по
очистке и углублению мест забора воды на пожарных водоемах.

5. Муниципальному  унитарному  предприятию  «Владимирводоканал»
города  Владимира,  муниципальным  организациям,  учреждениям  и

2

предприятиям,  имеющим  в  собственности,  хозяйственном  ведении  или
оперативном управлении пожарные гидранты на территории  муниципального
образования город Владимир:

5.1. Организовать  содержание,  эксплуатацию  и  ремонт  пожарных
гидрантов  в  соответствии  с  требованиями  федеральных  законов  и  иных
нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных документов
по  пожарной  безопасности,  нормативных  правовых  актов  Владимирской
области,  правовых  актов  администрации  города  Владимира, а  также
технической документации.

5.2. Проверку технического состояния пожарных гидрантов проводить во
взаимодействии  с  1  пожарно-спасательным  отрядом  федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного
управления МЧС России по Владимирской области» (далее - 1 ПСО) два раза в
год: весной и осенью.

Акты проверки технического состояния пожарных гидрантов в недельный
срок  после  завершения  проверки  представлять  в  муниципальное  казенное
учреждение  «Управление  гражданской  защиты  города  Владимира»
(далее - МКУ «ВУГЗ») для обобщения, анализа и учета.

5.3. В 2022 году после завершения проверки технического состояния до
25.12.2022  представить  в  МКУ  «ВУГЗ»  уточненную  информацию  о
расположении  пожарных  гидрантов  на  территории  муниципального
образования город Владимир.

Сведения  о  вновь  введенных  в  эксплуатацию  пожарных  гидрантах
представлять в МКУ «ВУГЗ» ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за
окончанием квартала.

6.  МКУ «ВУГЗ» во взаимодействии с 1 ПСО не реже 1 раза в полугодие
осуществлять  контроль  готовности  пожарных  водоемов к  забору  воды
пожарной техникой для целей пожаротушения.

7. Признать утратившим силу постановление главы города Владимира от
20.04.2010  №  1288  «Об  обеспечении  надлежащего  состояния  наружного
противопожарного  водоснабжения  в  границах  муниципального  образования
город Владимир».

8. Опубликовать  данное  постановление  на  официальном  сайте  органов
местного самоуправления города Владимира.

9. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого
заместителя главы администрации города Гарева В.А.

Глава города А.С. Шохин

3

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
города Владимира
от 31.08.2022 № 4413

ПЕРЕЧЕНЬ
водных объектов и противопожарных резервуаров

на территории муниципального образования город Владимир,
используемых пожарной техникой для целей пожаротушения

Ленинский район города:
1. Пруд - копань между ул.Шпалорезка, д.№ 7 и ул.Тумская, д.№ 16 (56.090574,
40.369022).
2. Пруд русловый в с.Мосино (56.152569, 40.253508).
3. Пруд - копань в д.Немцово, восточнее 100 м (56.132035, 40.298524).
4. Пруд  русловый  в  с.Спасское,  ул.Сторонка,  д.№  27,  севернее  199  м
(56.133437, 40.263781).
5. Пруд - копань в мкр.Мостострой, ул.Набережная (56.055631, 40.369300).

Октябрьский район города:
1. Пруд - копань в д.Шепелево, восточная окраина (56.075280, 40.552124).
2. Пруд - копань в п.Заклязьменский, ул.Новая, д.№ 3 (56.121148, 40.459268).
3. Старица  р.Клязьма  в  п.Рахманов  Перевоз,  ул.Лесная,  д.№  1,  60  м  южнее
(56.142420, 40.487253).
4. Пруд  -  копань  в  д.Кусуново,  ул.Центральная,  д.№  26-а,  60  м  западнее
(56.120234, 40.497467).
5. Пруд - копань в д.Уварово, ул.Малая Сторонка (56.111987, 40.530233).
6. Заглубленный  противопожарный  резервуар  в  д.Никулино,  ул.Солнечная,
у д.№ 5 (56.072834, 40.533686).
7. Пруд на ул.Польцо, у д.№ 1, 50 м западнее (56.157255, 40.600426).
8. Пруд в д.Аббакумово, северная окраина (56.072822, 40.556851).
9. Пруд - копань на ул.Ширманиха, напротив д.№ 21 (56.120339, 40.642539).
10. Озеро Омшаное, западная окраина СНТ «Омшаное» (56.156651, 40.525802).

Фрунзенский район города:
1. Пруд на ул.Сунгирская, д.№ 7-а, 110 м южнее (56.177674, 40.480358).